様式第８（第９条関係）

（記載例）

令和２年度栃木県地域企業再起支援事業費補助金

（新型コロナウイルス感染症対策支援補助金）に係る補助事業実績報告書

  令和２年  〇月 〇〇日

栃木県知事  福田  富一  様

（補助事業者）

住    所 栃木県宇都宮市塙田1-1-20

名称（氏名） とちまる製菓株式会社

代表者名 栃木 太郎 印

 令和２年〇月〇〇日付け経支第〇〇号で（変更）交付決定通知に基づき、令和２年度栃木

県地域企業再起支援事業費補助金（新型コロナウイルス感染症対策支援補助金）に係る補助

事業を実施したので、栃木県補助金等交付規則第13条及び栃木県地域企業再起支援事業費補

助金（新型コロナウイルス感染症対策支援補助金）交付要領第９条の規定により、関係書類

を添えてその実績を報告します。

記

１ 事業期間

開始   令和２年〇月〇〇日   終了   令和２年〇月〇〇日

２ 実施した事業の概要

（１）事業名称（テーマ）

   とちまる製菓EC販売スタート事業

（２）具体的な取組内容

   新型コロナウイルス感染症の感染拡大によって、来店者が減少したことを受け、弊社の和菓

子等の売上が減少している。これまで、観光客や地域住民を主なターゲットとしていたが、イ

ンターネットを活用して日本全国までターゲットの対象範囲を広げ、新たな顧客獲得を目指す

ために、ECサイトを開設し、和菓子等のEC販売を実施した。

【取組事業概要】

 ①商品のEC販売

ECサイトを開設し、和菓子等のEC販売を実施した。季節の和菓子の詰め合わせを定期的に

届けるプランや賞味期限が近い商品のセール販売など、WEB限定サービスを開始した。

   ②容器開発

    和菓子等の形が崩れにくい容器を開発することで、店舗限定商品のEC販売を実現した。

代表者印

事業が完了した日を記入してくださ

い。（全ての補助対象経費の支払

は、事業完了日以前となります。

（３）事業の成果

   ①商品のEC販売

     WEB限定サービスが好評で、季節の和菓子の定期便は〇月に〇件の注文があったほか、賞

味期限が近い商品のセール販売は大変好評で、〇月に〇件の注文を受けた。

   ②容器開発

     形が崩れやすいため、店舗のみで販売していたとちひめのいちご大福を配送するための

容器が完成し、同商品のEC販売が実現した。今後、繊細な造形の和菓子等にも流用をよて

いしている。

（４）事業経費の状況

   支出内訳書（別紙１）のとおり

（５）本補助事業がもたらす効果等

   ①本事業の実施がどのように役立ったか

     EC販売の実施により、新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響を受けて落ち込んで

    いた売上が多少回復したため、事業継続の目途がたった。また、従業員雇用体制の調整を

検討していたところだが、現状を維持することができた。

   ②今後の経営計画

     EC販売の開始により、ターゲットが日本全国に広がったことを受け、今後は弊社及び弊

社商品のPR方法が課題となる。SNSの活用など広報手段を検討していく。

     また、とちひめのいちご大福に代わる店舗限定商品を開発し、これまでターゲットにし

てきた観光客や地域住民への新たなサービス提供を検討し、観光・地域の振興にも寄与し

ていきたい。

添付書類

１ （別紙１）支出内訳書

２ （別紙２）収益納付に係る報告書

３ 車両運行日誌（補助対象経費に車両購入費が計上されている場合）

４ 知事が必要と認める書類

できるだけ売上額や来店者数といっ

た数字でわかる実績を記載し、客観

的な記述に務めてください。

・計画の策定段階に期待していた効果

・補助事業実施後の実績、効果

・計画と実績の差異分析

・分析結果を踏まえた経営計画、事業計

画見直し

等を記載してください。